Bps ocHoBa Ha uneHoT 68 cras 2 on
YcraBoT Ha Peny6nuka CesepHa MakenoHuja u
uneHosute 16, 17 n 18 ctasosu (1) u (2) v unex 20
CTaB (4) of 3aKOHOT 3a CripeyyBake 1 3allTuTa oA
AnckpuminHaumja (,Cnyx6eH BecHuK Ha Peny6nuka
CesepHa MakegoHnuja“ 6poj 258/20), CobpaHueTo
Ha Penybnuka CesepHa MakenoHuja Ha
cefHuuaTa odpxaHa Ha 2 HoemBpu 2023 roguHa
[foHece

OONYKA
3A OBJABYBAHE JABEH OI'TIAC 3A U3BOP
HA YNNEHOBU HA KOMUCUJATA 3A
CNPEYYBAHKE U 3ALLUTUTA O
ANCKPUMUHALIMJUA

|. CobpaHveto Ha Penybnuka CesepHa
MakefoHuja obGjasysa jaBeH ormac 3a u3bop Ha
4yetTupu uneHa Ha Komucujata 3a crpedysare u
3awTuTa of AWUCKpMMUHaUMja U Toa 3a TpU yneHa
CO MaHaaT of MeT roguHW U 3a efeH “neH co
MaHaaT of efjHa roavHa ABa mecela U OCyM AeHa.

I. 3a uneH Ha KomucujaTa 3a cnpeuysarse u
3awTMTa off AMCKpMMUHauUvja MoXe pnAa 6uge
n3bpaHo nuue koe W WCMOMHyBa CreaHUBe
ycnosu:

1) pa e papxasjaHuH
CesepHa MakegoHuja;

2) fa uma ctekHaTto 240 kpeguTw criopen
EKTC wnu VII/1 cteneH Ha obpasosaHue n uma
MUHUMYM ceayMm roavHM paboTHO WCKYCTBO of
obnacra Ha YoBeKOBUTE NMpPaBa, Of KOW NEeT roauHu
BO obnacrta Ha eHaKBOCT U HEAUCKPUMUHALM]A;

3) BO MOMEHTOT Ha M3BopoT co NpasocunHa
CyAcka npecyda Aa He My € uspeyeHa KasHa
3aTBOp OA Had WecT meceun wnu 3abpaHa 3a
Bplwewe npodecuja, A€jHOCT UM AOIMKHOCT W

4) pa He e HocuTen Ha dyHKUWja BO
NonuTUYKa naprtuja.

Il MpujaBaTta 3a yyectBO Ha 0BOj ornac,
nuyHaTa 6uorpadumja u notpebHUTe OOKYMEHTU 3a
OOKa)XyBate Ha UCMOMHYBaH€TO Ha YCNoBUTE Of
Toykata Il. oaq oBaa opnyka, BO opurMHan unu
3aBepeHa Komuja Ha HoTap, ce noAHecyBaaT Ao
CobpanuneTto Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja.
3a wucnonHyBawe Ha YCNoBOT of Toukata |l.
noTTo4Ka 4) oA oBaa oanyka kaHauaaToT Tpeba aa
[OCTaBy W NUYHa U3jaBa 3aBepeHa Ha HoTap feka
He e HocuTen Ha yHKUMja BO NONUTUYKa napTuja.

IV. Ornacot tpae 30 geHa of [OeHOT Ha
HeroBoTo oOjaByBate BO ,CnyxBeH BecHWK Ha
Penybnuka CeepHa MakegoHuja“.

V. Co OeHOT Ha BRerysBaweTo BO cuna Ha
OBaa oanyka npecraHysa ga Baxu OanykaTa 3a
objasyBar-e jaBeH ornac 3a m3bop Ha YNeHoBW Ha
Komucujata 3a cnpeuvyBarbe W 3awtuta oA
AnckpumuHauuja (,CnyxbeH BecHuk Ha Peny6nuka
CesepHa MakenoHuja" 6poj 34/23).

Ha Penybnuka

Né mbeéshtetie t& nenit 68, paragrafi 2 té
Kushtetutés s& Republikés sé Magedonisé sé&
Veriut dhe nenit 16, 17 dhe 18, paragrafét (1) dhe
(2); nenit 20, paragrafi (4) t& Ligjit t& Parandalimit
dhe té& Mbrojties nga Diskriminimi (‘Gazeta zyrtare
e Republikés sé Magedonisé sé& Veriut" numér
258/20), Kuvendi i Republikés s& Magedonisé sé
Veriut né seancén e mbajtur mé 2.11.2023 miratoi

_ VENDIM
PER SHPALLJEN E KONKURSIT PUBLIK PER
ZGJEDHJEN E ANETAREVE TE KOMISIONIT TE
PARANDALIMIT DHE TE MBROJTJES NGA
DISKRIMINIMI

I. Kuvendi i Republikés s& Magedonisé sé&
Veriut shpall konkurs publik pér zgjedhjen e katér
anétaréve té Komisionit t& Parandalimit dhe té
Mbrojties nga Diskriminimi nga té cilét, pér tre
anétaré me mandat pesévjegar dhe njé anétar me
mandat njé vit e dy muaj e teté dité.

Il. Pér anétar t& Komisionit t& Parandalimit
dhe t& Mbrojties nga Diskriminimi mund t& zgjidhet
personi qé i plotéson kéto kushte:

1) t& jeté shtetas i
Magedonisé sé Veriut;

2) té keté fituar 240 kredite sipas SETK ose
shkallés VII/1 t& arsimit dhe té keté té paktén shtaté
vjet pérvojé pune né fushén e té drejtave t& njeriut,
nga té cilat pesé vjet né fushén e barazisé dhe
mosdiskriminimit;

3) né kohén e zgjedhjes nuk éshté dénuar
me burgim mbi gjasht¢ muaj ose me ndalim t&
ushtrimit t€ profesionit, veprimtarisé apo detyrés
dhe

Republikés sé

4) t& mos jet bartés funskioni né njé parti
politike.

lll. Fletéparaqgitia pér pjesémarrije né kété
konkurs, biografia personale dhe dokumentet e
nevojshme pér té vértetuar plotésimin e kushteve
sipas pikés II. t& kétij vendimi, né origjinal ose kopje
té noterizuar, i dorézohen Kuvendit t& Republikés
sé€ Magedonisé sé Veriut. Qé té plotésohet kushti i
pikés Il., nénpika 4) té kétij vendimi, kandidati duhet
té dorézojé edhe deklaraté personale té noterizuar
Q&€ nuk éshté bartés funksioni politik.

IV. Shpallja zgjat 30 dité nga dita e botimit né&
“Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut”.

V. Me hyrjen né fuqi té& kétij vendimi, ndalon
sé vlefshmi Vendimi pér shpalljen e konkursit publik
pér pérzgjedhjen e anétaréve té Komisionit t&
Parandalimit dhe t& Mbrojties nga Diskriminimi
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut” numér 34/23).

VI. Ky vendim hyn né fuqi ditén e botimit né
Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Magedonisé sé



VI. Osaa ognyka Bnerysa Bo cuna co aeHoT
Ha objaBysareto BO ,Cnyxb6eH BeCHUK Ha
Penybnuka CesepHa MakenoHuja“, a ke ce objasu
W BO BecHuuute ,CnobogeH nevar, ,Homa
Makenonuja® n ,Koha®, Ha Beb-cTpaHuuaTa Ha
Cobparueto Ha PenyGnuka CesepHa MakenoHuja
n Ha BeG-ctpaHmuata Ha Komucujata 3a
CrnpeyyBak-e U 3alWTUTa Of AUCKPUMUHAUMja, Ha
cute jasuuM Ha saegHuuute BO Penybnuka
CesepHa MakegoHuja.

COBPAHME HA PEMYEJIMKA CEBEPHA
MAKEOOHUJA

Bpoj/Numér 08 — 5705/1
2 Hoemspu 2023 roguHa /
2 néntor 2023

Ckonje/Shkup

Veriut, ndérsa do té botohet edhe né& gazetat
“Sloboden Pechat”, “Nova Makedonija” dhe “Koha”,
né ueb fagen e Kuvendit t&¢ Republikés s&
Magedonisé sé Veriut dhe né ueb fagen e
Komisionit t& Parandalimit dhe té& Mbrojties nga
Diskriminimi, né té gjitha gjuhét e bashkésive né
Republikén e Magedonisé sé& Veriut.

KUVENDI | REPUBLIKES SE MAQEDONISE
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